CM/AI/022/2024-PRA, por lo que se da como promovida esta acción, en lo relacionado a los 
pagos a los proveedores que no se realizaron en tiempo. 

2023-D-01005-19-0460-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Jesús María, Aguascalientes aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 10,342,540.00 pesos (diez millones trescientos 
cuarenta y dos mil quinientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), por concepto de la falta de 
documentación que acredite que las adquisiciones entregadas se realizaron en las áreas, 
instalaciones, plazos y montos pactados en los contratos número DCL/91/2023 y 
DCL/93/2023; además, que proporcione evidencia que aclare que las motocicletas entregadas 
se corresponden con las especificaciones formalizadas en el contrato número DCL/91/2023. 

2023-D-01005-19-0460-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 740,016.20 pesos (setecientos cuarenta mil dieciséis pesos 20/100 M.N.), más los 
intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, por no acreditar la entrega de uniformes para el personal operativo de la 
Secretaría de Seguridad Pública y Vialidad, en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones,